
 
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 

Комітет з питань аграрної та земельної політики 

___________________________________________________ 
 

                                  Р І Ш Е Н Н Я 
                                                                               

                                                                                       
 

від 18 лютого 2020 року 

Протокол № 25 

 

Про проект Закону про Фонд часткового гарантування 

кредитів в сільському господарстві, 

(реєстр. № 3047 від 10.02.2020) 

 

 

Розглянувши проект Закону про Фонд часткового гарантування 

кредитів в сільському господарстві, реєстр. № 3047 від 10.02.2020, поданий 

Кабінетом Міністрів України, Комітет відзначає наступне. 

Як зазначено у пояснювальній записці до законопроекту, підставами 

для розробки законопроекту є Закон України «Про Державний бюджет 

України на 2020 рік» та Указ Президента України від 08.11.2019 № 837 «Про 

невідкладні заходи з проведення реформ та зміцнення держави», яким, 

зокрема визначено, необхідність вжиття заходів щодо запровадження 

механізмів державної підтримки підвищення фінансової спроможності 

фермерів та малих сільськогосподарських виробників, зокрема, через 

механізм гарантування кредитів. 

Законопроект розроблено з метою підтримки малих та середніх 

суб’єктів підприємництва, включаючи фермерські господарства, шляхом 

часткового гарантування виконання зобов’язань таких суб’єктів перед 

фінансовими установами за кредитними договорами з метою створення умов 

для стабільного функціонування ринку землі та сільського господарства в 

Україні шляхом створення Фонду часткового гарантування кредитів в 

сільському господарстві (далі – Фонд). 

Проектом визначаються особливості утворення та діяльності Фонду, 

встановлюються порядок визначення критеріїв щодо суб’єктів 

підприємництва та фінансових установ, зобов’язання за кредитними 

договорами між якими можуть гарантуватися Фондом. 



Фонд є спеціалізованою небанківською фінансовою установою, що 

створюється державою в особі Кабінету Міністрів України, учасниками якої 

можуть бути, крім держави, і інші юридичні особи. 

Законопроектом також визначаються органи управління Фонду, вид 

діяльності та джерела фінансування Фонду. 

Зокрема, органами управління Фонду є Загальні збори учасників, Рада 

та Правління Фонду. Вищим органом управління Фонду є загальні збори його 

учасників. Рада Фонду є органом управління, а правління Фонду – виконавчим 

органом. 

Учасники фонду зможуть отримувати дивіденди грошовими коштами. 

Разом з тим, Фонд не має права виплачувати дивіденди учаснику, який 

повністю не вніс свій вклад. 

Положеннями законопроекту визначено, що держава не втручається у 

фінансово-господарську діяльність Фонду. Регулювання діяльності Фонду 

здійснює Нацкомфінпослуг. 

Статутний капітал Фонду формується за рахунок коштів його 

учасників. 

Джерелами фінансування Фонду є: 

- кошти, передані до статутного капіталу Фонду; 

- дохід від фінансово-господарської діяльності; 

- кошти, отримані від третіх осіб на поворотній основі за погодженням 

органу, який здійснює державне регулювання ринків фінансових послуг; 

- бюджетні кошти в разі передбачення їх законом про Державний 

бюджет України на відповідний рік. Державним бюджетом України на            

2020 рік передбачено кошти для формування статутного капіталу Фонду 

часткового гарантування кредитів в сільському господарстві у обсязі                  

240 млн. гривень.; 

- інші джерела, не заборонені законодавством. 

Метою діяльності Фонду є підтримки малих та середніх суб’єктів 

підприємництва (у власності та/або користуванні яких перебувають землі 

сільськогосподарського призначення у обсягах, що не перевищують                       

500 гектарів), що здійснюють первинне виробництво сільськогосподарської 

продукції шляхом гарантування виконання зобов’язань таких суб’єктів за 

кредитними договорами з метою створення умов для стабільного 

функціонування ринку землі та сільського господарства в Україні. 

Завданням Фонду є надання часткових гарантій за кредитними 

зобов’язаннями малих і середніх суб’єктів підприємництва, що здійснюють 

діяльність у сільському господарстві.  



Часткові гарантії надаються лише за кредитами, наданими 

фінансовими установами, які уклали договір про співпрацю з Фондом та 

відповідають критеріям прийнятності, затвердженим Радою Фонду. 

Прикінцевими положеннями проекту Закону передбачається внесення 

відповідних змін до Законів України «Про управління об’єктами державної 

власності» та «Про державну підтримку сільського господарства України». 

У Пояснювальній записці також зауважено, що законопроект 

погоджено: 

без зауважень - Мінфіном (із застереженнями), Державною 

регуляторною службою та Нацбанком;  

із зауваженнями, які враховано – Мін'юстом;  

із зауваженнями, які частково враховано – Нацкомфінпослуг. 

Враховуючи вищевикладене, Комітет вирішив: 

1. Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про Фонд 

часткового гарантування кредитів в сільському господарстві (реєстр.             № 

3047), включити до порядку денного третьої сесії Верховної Ради України ІХ 

скликання. 

2. Співдоповідачем за зазначеним питанням на пленарному засіданні 

сесії Верховної Ради України визначити Голову Комітету Верховної Ради 

України з питань аграрної та земельної політики, народного депутата України 

Сольського М.Т. 

 

 

 

Голова Комітету                                                  М. СОЛЬСЬКИЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


